

Haber-Yorum

Dünya Bankası İle İşbirliği Yapmak Felakete Yol Açacaktır!

Haber:

Kırgızistan Enerji Bakanı, 10 Dünya Bankası yöneticisinin Kırgızistan'a geldiklerini vurguladı. Ona göre 30 yıldan bu yana ilk kez böyle bir olay yaşanıyor. Bakan şöyle dedi: "Dünya Bankası avantajlı şartlarda krediler sağlayan bağışçılardan biridir. Bizler onunla bu şartlarda bir anlaşma yapmak istiyoruz. "Kambar-Ata-1" hidroelektrik santralini bu bağışçılara açtım. Dünya Bankası'ndan bağışçılar çekmek istiyoruz. Dünya Bankası bu projeye kapsamlı destek sağlama sorumluluğunu üstlenmiştir. (...) Bize 2 milyon Dolar hibe, 3 milyon Dolar da kredi verdiler." Bakan ayrıca Dünya Bankası'nı "Kambar-Ata-1'in" inşası için 500 milyon Dolar tahsis etmeye ikna ettiği eklemesinde de bulundu.

Yorum:

Bugün bizler, kapitalist (demokratik) medeniyetin egemen olduğu bir çağda yaşıyoruz ve medeniyette hak ve adalet diye bir şey yoktur; zira onun içindeki güçlüler zayıfları eziyorlar ve onları kontrol ediyorlar. Bu nedenle Allah'ın bol miktardaki nimetlerine rağmen dünyadaki fakirlerin sayısı çok fazla olduğu gibi mültecilerin sayısı ise sayılamayacak orandadır; çünkü kapitalizm, insanları ezmek ve servetlerini çalmak üzerine kurulmuştur.

Mevcut çağdaki egemen güç, ABD'dir. Dolayısıyla Amerika, siyasi ve ekonomik yollarla diğer ülkelerin halklarının servetlerini çalıyor. Bu yöntemler başarısız olduğunda ise, perde arkası savaşla ya da açık savaşla bu ülkeleri yok edecektir.

Dünya Bankası ise Amerika'nın siyasi ve ekonomik araçlarından biridir; zira Amerika, diğer ülkelerin servetlerini çalmak, ekonomilerini yok etmek ve onları borç bataklığında boğmak için Dünya Bankası'nı kullanıyor.

Kırgızistan (bağımsızlığından) bu yana, enerji sektöründeki reformlarını, Dünya Bankası'nın yayınladığı ilkelere, direktiflere, tavsiyelere ve projelere dayalı olarak hayata geçiriyor. Kırgızistan'ın borcu şu anda 5,5 milyar Doları aşmış olup bunun neredeyse yarısı enerji sektörüne harcanmıştır. Ancak yine de enerji sektöründe bir reform gerçekleşmemiş, aksine giderek daha fazla paraya ihtiyaç duyan yozlaşmış bir sektöre dönüşmüştür! Kayda değer ki Dünya Bankası kredilerini, Enerji sektörünün özelleştirilmesini, özel kuruluşların bu sektörde pay sahibi olmasının önünün açılmasını, elektrik fiyatlarının artırılmasını ve başka şartları kapsayan belirli şartların yerine getirilmesi karşılığında vermektedir.

Bakanın yukarıda "avantajlı şartlar" ile ilgili söylediklerinden hareketle hükümet yetkililerinin Dünya Bankası ile iş birliği yapmaya ve onun şartlarını kabul etmeye hazır oldukları görülüyor! Ancak şu ana kadar Dünya Bankası ile imzalanan anlaşmalar ve bunların şartları kamuoyuna açıklanmadı. Bu nedenle dayatılacak olan şartların ne olduğu bilinmiyor ama bunun yol açacağı felaketin sonuçlarının ne olduğu bilinmektedir. Zira Dünya Bankası ile iş birliği nihayetinde, bu sanayinin emperyalist kapitalistlerin eline geçmesine yol açacaktır.

Bu nedenle Dünya Bankası ile iş birliğini durdurup onun ülkeyi felce uğratacak şartlarından vazgeçmek gerekir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Harun Abdulhak - Kırgızistan